1

ПРОТОКОЛ № 6
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

12 мая 2023 г.
                                                                г. Билибино
	Председатель комиссии:

	Гизбрехт В.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового  и организационного обеспечения

	Заместитель Председателя комиссии:

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового  и организационного обеспечения - начальник правового отдела;

	Секретарь комиссии:

	Панькова А.В.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Члены комиссии:

	Шершнёва О.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления финансов, экономики и имущественных отношений;

	Попова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной политики;

	Снесарь Е.Б.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Чернова Н.А.
	-
	начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики Управления социальной политики;

	Ачаканова Е.С.
	-
	директор Муниципального автономного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс» городского поселения Билибино;

	Кузнецова-Жиленко О.Б.
	-
	заместитель директора по внеклассной работе Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

ПОВЕСТКА:

1.    Рассмотрение анализа, проведённой декларационной кампании 2023 года.

2.  Рассмотрение уведомления о возможном конфликте интересов (руководители организаций).
По первому вопросу СЛУШАЛИ: Снесарь Е.Б., члена Комиссии:

В соответствии с обязанностью представлять сведения о своих о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних, установленной статьей 12 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» все муниципальные служащие Администрации, включая ее структурные подразделения, а также руководители подведомственных организаций предоставили сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Сведения о доходах, Справки о доходах) за 2022 год.

В рамках реализации пункта 25 Указа Президента Российской Федерации               от 02.04.2013 № 309 «О противодействии коррупции», согласно пункту 2 Указа Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Справка за отчетный 2022 год заполнена с использованием программного обеспечения «Справки БК», замены листов в комплектах документов установлено не было.

Сроки предоставления Справок о доходах, установленные действующим законодательством Российской Федерации, не нарушены.
Ответственными лицами был проведен анализ сведений о доходах, в соответствии с Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год).

Были выявлены следующие замечания:

	Суть замечания
	Степень тяжести проступка (в соответствии с письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения»)
	Кол-во замечаний
	Результат

	В справках за 2022 год   отсутствует информация о счете (счетах), но в справке за 2021 год данный счет указан.
	В справке за 2022 год не указаны сведения о банковском счете открытом в «название БАНКА» от «дата, месяц, год»  остаток которого составляет не более 10% от дохода служащего за последний год и не превышает 50 000 руб. (остаток по счету на 31.12.2022 – 0,00 руб.,), при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось.

В соответствии с пунктом 9 приложения 4 Обзора, ситуация в которой не указаны сведения о банковских счетах, вкладах суммарный остаток денежных средств на которых составляет не более 10% от дохода служащего за последний год и не превышает 50 000 руб., при этом движение денежных средств по счетам в отчетном периоде служащим или членами его семьи не осуществлялись, расценивается как НЕСУЩЕСТВЕННЫЙ ПРОСТУПОК
	5
	Пояснения представлены.

	В разделе срочные обязательства финансового характера не указана дата кредитного договора.
	Указаны неточные сведения о кредитном договоре, заключенным в банке, расположенном на территории Российской Федерации, но при этом сведения о совершенной сделке и указаны в соответствующем разделе Справки, что расценивается как НЕСУЩЕСТВЕННЫЙ ПРОСТУПОК
	1
	Пояснения представлены.

	Не указаны реквизиты выписки из ЕГРН
	В Методических рекомендациях в п. 99 указано что «В связи с этим сведения об объекте недвижимости указываются в данном подразделе в точном соответствии с информацией об этом объекте, содержащейся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) на отчетную дату», но не указано о необходимости указания реквизитов выписки.
	1
	Пояснения не представлены.

Комиссия, заслушав Доклад о результатах декларационной кампании 2023 года, пришла к выводу, что в ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, были выявлены мелкие недочеты в Справках о доходах. В соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, данные недочеты расцениваются как несущественные проступки, что не влечет применения взысканий, поскольку не образуют коррупционного правонарушения. Учитывая резолюционную часть в Докладе о результатах декларационной кампании 2023 года, в связи с отсутствием коррупционной составляющей мер дисциплинарного взыскания в отношении служащих не применять. Ответственным лицам провести разъяснительную работу среди служащих и руководителей подведомственных организаций.
РЕШИЛИ по первому вопросу:

1. Установить, что сведения, представленные служащими в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» являются достоверными и полными и что служащие и руководители соблюдали требования к служебному поведению и требования об урегулировании конфликта интересов.

2. Поручить ответственным за противодействие коррупции лицам:

- довести до сведения служащих и руководителей подведомственных организаций информацию о типовых ошибках, выявленных в результате анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год;

- провести разъяснительную работу среди служащих и руководителей подведомственных организаций за непредоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей государственных служащих, либо неполное предоставление таких сведений, либо предоставление этих сведений заведомо недостоверными (ложными).
СЛУШАЛИ по второму вопросу: Гизбрехта В.В., Председателя Комиссии:
В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступили уведомления от руководителя подведомственных Администрации МО БМР организаций о возможном конфликте интересов:

· Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»

· Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Островное Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»

· Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего (полного) общего образования с. Кепервеем» Билибинского муниципального района Чукотского АО

· Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Аленушка» города Билибино

· Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Билибинская школа искусств»

· Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Билибинский районный Центр дополнительного образования»

· Муниципальное автономное учреждение культуры «Билибинский районный краеведческий музей имени  Г.С. Глазырина»

· Муниципальное автономное учреждение «Билибинская телерадиостудия «Би-ТВ»

· Муниципальное предприятие сельхозтоваропроизводителей Билибинского муниципального района «Островное»

· Муниципальное предприятие Билибинского муниципального района Овощная фабрика «Росинка»

В указанных выше организациях осуществляется трудовая деятельность (на условиях трудовых договоров, на условиях договоров ГПХ) лицами, являющимися родственниками (свойственниками) их руководителей.

 Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции закреплена в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273 «О противодействии коррупции» (далее - Закон о противодействии коррупции), а пункт 5 статьи 13.3 предусматривает принятие организациями мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Кроме того, аналогичная обязанность прописана в разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 октября 2019 года «Мерах по предупреждению коррупции в организациях». При этом основной задачей деятельности организации по предотвращению и урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения.

Также Управлением социальной политики, Управлением финансов, экономики и имущественных отношений были изданы распорядительные акты об утверждении Положения о порядке сообщения руководителями муниципальных учреждений (предприятий), и лицами, замещающими данные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
С целью проведения анализа возможного возникновения конфликта интересов у руководителей, указанных выше организаций запрошены:

- трудового договора

- приказа о приеме

- утвержденной должностной инструкции (с подписью работника), с указанием функциональной и непосредственной подчиненности.

- служебных записок о премировании, о доплатах, о совмещении и прочего на лицо, являющегося родственником (свойственником) руководителя (от непосредственного руководителя на имя директора) с момента приема по настоящее время

- приказов о премировании, о доплатах, о совмещении и проч. на лицо, являющегося родственником (не выписок) с момента приема по настоящее время.
В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Согласно части 2 указанной статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В силу части 3 вышеназванной статьи руководитель обязан принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
Проанализировав вышеперечисленные документы, а также принимая во внимание тот факт, что руководители указанных выше организаций заблаговременно не уведомили работодателя (учредителя) о возможном возникновении конфликта интересов при приеме на работу (заключении договора ГПХ) своего родственника (свойственника), считаю, что в данной ситуации руководителями меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов не предприняты.

В качестве предупреждения конфликта интересов предлагаю следующую систему антикоррупционных мер, затрудняющих попадание директора в ситуацию конфликта интересов: исключить единоличное принятие решений в отношении родственников (свойственников) руководителей, а именно:
- прием по трудовому договору, поощрение, премирование работника;
- заключение договора гражданско-правового характера, принятие результатов оказания услуг.

Обеспечить внешний контроль (согласование) начальником Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (в подведомственности которого находится учреждения образования и культуры), начальником Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (в подведомственности которого находится предприятия) над принятиями вышеуказанных решений.

Руководители следующих подведомственных Администрации МО БМР организаций написали уведомления о том. что в трудовых договоров и договоров гражданско-правового характера с родственниками не заключены:
· Муниципальное казенное учреждение «Управление делами Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район»

· Муниципальное казенное учреждение «Межотраслевая централизованная бухгалтерия»

· Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования с. Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»

· Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа – детский сад с. Илирней» Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа

· Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа – интернат основного общего образования с. Омолон Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»

· Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка»  города Билибино Чукотского автономного округа»

· Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа»

· Муниципальное автономное учреждение культуры «Центральная библиотека Билибинского муниципального района»

· Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс» городского поселения Билибино

· Муниципальное предприятие сельхозтоваропроизводителей Билибинского муниципального района «Озерное»

· Муниципальное предприятие сельхозтоваропроизводителей Билибинского муниципального района «Олой»

· Муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Билибинского муниципального района

· Муниципальное автотранспортное предприятие Билибинского муниципального района

· Общество с ограниченной ответственностью «Билибинская торговая компания»

· Общество с ограниченной ответственностью «Билибинский продукт».

Уведомления от следующих руководителей подведомственных Администрации МО БМР организаций о возможном конфликте интересов рассматривались Комиссией ранее:

- Муниципальное автономное учреждение культуры Билибинского муниципального района «Центр досуга и народного творчества Билибинского муниципального района»
- Муниципальное предприятие городского поселения Билибино «Северянка»
Комиссия переходит к голосованию.
Кто за то, чтобы признать, что в данной ситуации руководителями меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов не предприняты, и указать на недопустимость подобных действий в дальнейшем.

ЗА - единогласно.

Кто за то, чтобы принять предложенную систему антикоррупционных мер, затрудняющих попадание директора в ситуацию конфликта интересов?

ЗА - единогласно.
РЕШИЛИ по второму вопросу:

Рассмотрев уведомления от руководителей подведомственных Администрации МО БМР организаций о возможном конфликте интересов:
1. Признать, что заключение руководителя учреждения со своим родственником (свойственником) трудовых договоров, договоров гражданско-правового характера может повлечь за собой конфликт интересов в связи с наличием личной заинтересованности, обусловленной возможностью принятия решений, влекущих возможность получения доходов, иных выгод их родственниками (свойственниками).
2. Обеспечить внешний контроль (согласование) начальником Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (в подведомственности которого находится учреждения образования и культуры), начальником Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (в подведомственности которого находится предприятия) над принятиями решений (приему по трудовому договору родственниками (свойственника) руководителя организации, его поощрение, премирование, заключению договора гражданско-правового характера с родственником (свойственником) руководителя организации, принятию результатов оказания его услуг).
3. Уведомить руководителей подведомственных Администрации МО БМР организаций, сообщивших о возможном конфликте интересов о решении Комиссии.

	Председатель комиссии:
	В.В. Гизбрехт

	Заместитель Председателя комиссии:
	А.В. Шаповалова

	Секретарь комиссии:
	А.В. Панькова

	Члены комиссии:
	О.В. Шершнёва

	С.В. Попова

Е.Б. Снесарь

Н.А. Чернова

Е.С. Ачаканова

	О.Б. Кузнецова-Жиленко

Протокол № 6 от 12.05.2023 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район